
  
 
Determina n. 34 del 28 Maggio 2024 

Codice commessa: 24T03STU0200 

CIG: B1C70FC6FD 

 

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ex art. 50 lett.b) del D.Lgs n. 36 del 2023 
TITOLO – Acquisizione di servizi di stampa digitale e cartacea di n. 3 volumi – Copygraph srl 
PI 01560591008- € 24.709,00 +IVA 
   

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’art. 15 del Regolamento per l’affidamento, mediante procedura sottosoglia di lavori 

beni e servizi; 

 

VISTO l’incarico pervenuto da Unioncamere - n. ORD 2024/158 – con il quale si affida al 

Centro Studi la redazione, in collaborazione con Symbola, e la stampa, sia in versione digi-

tale che cartacea, di n. 3 volumi denominati rispettivamente: “Io sono cultura”, “Green Ita-

ly” e “Coesione è competizione”; 

 

ACQUISITA la scheda fabbisogno prot. n. 238 del 28 maggio 2024 con la quale il 

Responsabile dei Servizi evidenzia la necessità di procedere con la stampa in versione 

cartacea e digitale in previsione dell’evento di presentazione dei citati volumi; 

 

TENUTO CONTO che il Centro Studi ha effettuato una indagine informale di mercato tra 3 

operatori economici qualificati in stampa e grafica richiedendo di produrre i relativi 

preventivi di spesa per il servizio di progettazione grafica, impaginazione e stampa, digitale 

e cartacea –di n. 3 volumi da 300 pagine ciascuno per n. 300 copie cadauno e relativi servizi 

accessori di immagazzinaggio e consegna;  

 

CONSIDERATO che la società COPYGRAPH Srl PI 01560591008 ha presentato, a parità di 

condizioni, il preventivo di spesa più conveniente pari a € 24.709,00 

(ventiquattromilasettecentonove/00) + IVA; 

 

TENUTO CONTO che in data 22 Maggio 2024 è stata pubblicata sul MEPA una trattativa 

diretta (n. 4373361) rivolta all’operatore economico COPYGRAPH Srl PI 01560591008, ai 

fini del perfezionamento del rapporto contrattuale, definendo una base d’asta pari a Euro 

24.709,00 (ventiquattromilasettecentonove/00) IVA esclusa; 

 



    
  

Pag. 2 di 2 

CONSIDERATO che, alla scadenza del termine la COPYGRAPH Srl PI 01560591008 ha pre-

sentato la propria offerta, confermando a corpo il corrispettivo di € 24.709,00 (ventiquat-

tromilasettecentonove/00) I.V.A. esclusa per la stampa, digitale e cartacea, di n. 3 volumi; 

 

TENUTO CONTO di quanto previsto all’art. 52 comma 1 del Dlgs n. 36 del 31 marzo 2023 

che consente, per gli affidamenti di importo inferiore alla soglia di 40.000,00 euro di pro-

cedere con il perfezionamento del rapporto contrattuale tramite acquisizione di dichiara-

zione sostituiva attestante il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale; 

 

ACQUISITA la menzionata autocertificazione dall’operatore economico 

 

RITENUTO che sussistono i presupposti di diritto per procedere con il perfezionamento del 

rapporto contrattuale tramite la piattaforma telematica del MEPA; 

 

 DETERMINA 

✓ di procedere con il perfezionamento del contratto tramite trattativa diretta sul 

mercato per la pubblica Amministrazione con l’operatore economico COPYGRAPH 

srl PI 01560531008 per la progettazione grafica, impaginazione e stampa, cartacea e 

digitale di n. 3 volumi, comprensivo di spese di stoccaggio e spedizione, per un cor-

rispettivo pari a Euro24.709,00 (ventiquattromilasettecentonove/00)IVA esclusa; 

✓ che la spesa da sostenere andrà a gravare sulle risorse assegnate nell’ambito della 

linea di budget 24T03STU0200 del bilancio d’esercizio 2024 della Società;  

✓ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE  

          Gaetano Fausto ESPOSITO 

 


